
     

B o l e t i m  O f i c i a l  
 
 

 

Criado pela Lei Municipal N.º 30, de 28 de Abril de 1994 
 

Lagoa Seca,PB – 15 de MAIO DE 2023          EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
1 

 

 
 
 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

 

 

 

CMDCA 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 15 DE  MA IO  de 2023  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
2 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PLANO DIRETOR MUNICIPAL 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 15 DE  MA IO  de 2023  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
3 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ANALISE E ASSESSORIA EM PROJETOS E 
EMPREENDIMENTOS, VISTORIA INTERMEDIÁRIA 
DE CONSTATAÇÃO, VISTORIA FINAL DE 
AFERIÇÃO E VERIFICAÇÃO FISICO FINANCEIRO 
A SEREM REALIZADOS PELA CAIXA, NO 
EMPREENDIMENTO PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 
NA CIDADE DE LAGOA SECA - PB, CONFORME 
PROCESSO NR 09032021-012507. FUNDAMENTO 
LEGAL: Inexigibilidade nº IN00013/2021. 
ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do 
objeto contratado. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e: CT Nº 
00302/2021 - Caixa Economica Federal - CNPJ: 
00.360.305/0001-04 - 4º Aditivo - prorroga o prazo 
por mais 5 meses. ASSINATURA: 15.05.2023 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXTRATOS E LICITAÇÕES  



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 15 DE  MA IO  de 2023  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
4 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA  

 
 
PORTARIA N°. 131/2023 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas por lei e nos termos do 

Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
RESOLVE: 

 
 

 
Conceder ao (a) Servidor (a) 

OLÍVIA GURJÃO DE CARVALHO, CPF nº 

840.918.514-87, CIRURGIÃO DENTISTA, lotado (a) 

na Secretaria de Saúde licença prêmio de 03 (três) 

meses a que tem direito, para usufruir de 15/05/2023 

a 15/11/2023, a partir desta data. 

 

 

 

LAGOA SECA - PB, 15 DE MAIO DE 2023. 

 
 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA  

 
 

PORTARIA N°. 132/2023 
 
 

A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município, 

 

 
RESOLVE: 
 

 
Remover SÔNIA MARIA DO 

NASCIMENTO MONTEIRO, CPF: 991.762.114-87, 

do cargo de Provimento em Comissão de 

ASSESSORA TÉCNICA, com lotação no Gabinete 

da Prefeita, para o cargo de ASSESSORA DE 

GABINETE, com lotação na Secretaria de Finanças. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 01 de maio de 2023. 

 

 

LAGOA SECA - PB, 15 DE MAIO DE 2023. 

 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ATOS DO GOVERNO  



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 15 DE  MA IO  de 2023  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
5 

 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA  

 
 

PORTARIA N°. 133/2023 
 
 
 
 

A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE: 

 
 
 

Remover DENILSON JOSÉ 

COSTA ARAÚJO, CPF: 911.086.324-91, do cargo 

de Provimento em Comissão de ASSESSOR DE 

GABINETE, com lotação na Secretaria de Finanças, 

para o cargo de CHEFE DE AGÊNCIA 

COMUNITÁRIA DO CORREIO, com lotação na 

Secretaria de Administração. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 01 de maio de 2023. 

 

 

LAGOA SECA - PB, 15 DE MAIO DE 2023. 

 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DA PREFEITA 
 
 

PORTARIA N°. 134/2023 
 
 

 
A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município, 

 
 

RESOLVE: 
 

 
 

Nomear HÉLIO DE SOUSA 

CABRAL NETO, CPF: 090.214.454-50, para o cargo 

de Provimento em Comissão de DIRETOR DO 

DEPARTAMENTO DE ESPORTE, ficando lotado na 

Secretaria de Cultura, Esporte e Turismo. 

A presente Portaria tem 

efeito retroativo a 01 de maio de 2023. 

 

 

 

 

 

LAGOA SECA - PB, 15 DE MAIO DE 2023. 

 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 15 DE  MA IO  de 2023  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
6 

 
 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DA PREFEITA 
 

PORTARIA N°. 135/2023 
 
 

A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE: 

 
 
 

Nomear ANDERSON 

SOUZA MELO, CPF: 701.824.494-32, para o cargo 

de Provimento em Comissão de DIRETOR DO 

DEPARTAMENTO DE COMUNICACÃO E 

CULTURA, ficando lotado na Secretaria de Cultura, 

Esporte e Turismo. 

A presente Portaria tem 

efeito retroativo a 01 de maio de 2023. 

 

 

LAGOA SECA - PB, 15 DE MAIO DE 2023. 

 

 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA Nº 136/2023 

A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE: 

 
Exonerar ROMÁRIA ELIAS 

RODRIGUES, CPF: 095.812.894-45, do cargo de 

Provimento em Comissão de ASSESSORA 

TÉCNICA, com lotação na Secretaria Municipal de 

Educação. 

A presente Portaria tem 

efeito retroativo a 01 de maio de 2023. 

 

 

 

 
 

LAGOA SECA-PB, 15 DE MAIO DE 2023. 
 
 
 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 15 DE  MA IO  de 2023  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
7 

 
 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA Nº 137/2023 

A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município, 

 
 

RESOLVE: 
 
Exonerar IRENALDO 

PEREIRA BARROS, CPF: 596.470.437-91, do cargo 
de Provimento em Comissão de ASSESSOR 
ADMINISTRATIVO, com lotação na Secretaria de 
Infraestrutura. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 01 de maio de 2023. 

 

 

LAGOA SECA - PB, 15 DE MAIO DE 2023. 

 
 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 

PORTARIA N°. 138/2023 
 

 
A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município, 

 
 
RESOLVE: 
 

 
Nomear LUCIA DE FÁTIMA 

DE MEDEIROS BENTO, CPF: 873.820.757-53, para 

o cargo de Provimento em Comissão de 

ASSESSORA ADMINISTRATIVA, ficando lotada na 

Secretaria de Administração. 

A presente Portaria tem 

efeito retroativo a 01 de maio de 2023. 

 

LAGOA SECA - PB, 15 DE MAIO DE 2023. 

 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 15 DE  MA IO  de 2023  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
8 

 

 

 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 

PORTARIA N°. 139/2023 
 
 
 
 

A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município, 

 
 
RESOLVE: 

 
 
 

Nomear CACIRLEIDE 

MARIA DA SILVA RAIA, CPF: 884.877.844-53, para 

o cargo de Provimento em Comissão de 

ASSESSORA ADMINISTRATIVA, ficando lotada na 

Secretaria de Infraestrutura. 

A presente Portaria tem 

efeito retroativo a 01 de maio de 2023. 

 

 

LAGOA SECA - PB, 15 DE MAIO DE 2023. 

 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 
 


